GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLÓGICAS

Faculdade de Ciências Agrárias e Biológicas - FACAB

Av. São João nº 563   Cavalhada – Cáceres-MT

Tel. (65) 3221-0551

www.unemat.br  E-mail: facab.cac@unemat.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DA

EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL COMPLEMENTAR 03 AO EDITAL N° 013/2021 – UNEMAT

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro
de 1988, Lei Complementar nº 600, de 19 de dezembro de 2017, Lei Complementar Estadual n°. 320,
de 30 de junho de 2008 e Lei Complementar nº 534, de 07 de abril de 2014, torna público o Edital
Complementar 03 ao Edital 013/2021 – UNEMAT que divulga os Temas Sorteados por Área para a
Prova de Desempenho Didático, designação dos membros das bancas examinadoras, datas e links
das provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público para provimento de vagas para PROFESSOR, para atuar
na Faculdade de Ciências Agrárias e Biológicas, Campus Universitário ‘Jane Vanini’ - Cáceres.

1. DIVULGAÇÃO DOS TEMAS SORTEADOS POR ÁREA PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

E DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DAS BANCAS EXAMINADORAS

ÁREA TEMA BANCA EXAMINADORA

BIOLOGIA
GERAL

2.Ciclo celular e divisão celular Fabiana Aparecida Caldart Rodrigues (Presi-
dente)
Alessandra Aparecida Elzanna Tavare Morini
Áurea Regina Alves Ignácio

BOTÂNICA 2.Regulação de crescimento e
desenvolvimento vegetal

Maria Antônia Carniello (Presidente)
Anderson Marques do Amaral
Leila Cristiane Delmadi

ZOOLOGIA 4.Nomenclatura e taxonomia
zoológica

Claumir César Muniz (Presidente)
Márcia Matos de Abreu
Dionei José da Silva

ECOLOGIA 2.Interações entre populações Manoel dos Santos Filho (Presidente)
Luiz Carlos Chieregatto
Luciana Moreira Melhorança

QUÍMICA 4.Ações antrópicas e
consequências ambientais

Larissa Maria Scalon Lemos (Presidente)
Samuel Laudelino Silva
Herena Naoco Chisobi

2. SEGUEM AS DATAS E LINKS DA SALA DE ESPERA PARA AS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO:

DIA: 27/04/2021 – : https: //meet.google.com/aut-cwie-hig
DIA: 28/04/2021 – https: //meet.google.com/rnb-bwjr-muy
DIA: 29/04/2021 – https: //meet.google.com/bsq-gxvo-axs
DIA: 30/04/2021 – https: //meet.google.com/zvr-zkna-zwf

http://www.unemat.br/
mailto:facab.cac@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLÓGICAS

Faculdade de Ciências Agrárias e Biológicas - FACAB

Av. São João nº 563   Cavalhada – Cáceres-MT

Tel. (65) 3221-0551

www.unemat.br  E-mail: facab.cac@unemat.br

3. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

3.1. Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:
a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;
b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por
consanguinidade, ou adoção;
c) Sócio de candidato em atividade profissional;
d) Inscrito em qualquer vaga deste processo seletivo.
3.2. Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para fa-
cab.cac@unemat.br indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação, até o dia
22/04/2021.
3.3. A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.
3.4. Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impug-
nação ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os can-
didatos serão comunicados via Edital Complementar.

Cáceres-MT, 20 de abril de 2021.

Antonio Francisco Malheiros
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo Faculdade de Ciências Agrárias e

Biológicas – Campus Universitário de Cáceres
Portaria 172/2021

http://www.unemat.br/
mailto:facab.cac@unemat.br